TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG––––––––––– Độc lập - Tự do - Hạnh phúc––––––––––––––––––––––––

Số:              /CTBGI-TTHT       Bắc Giang, ngày      tháng       năm
V/v lập hóa đơn điện tử theo từng lần

bán hàng đối với hoạt động kinh doanh
xăng dầu

                    Kính gửi: Các doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh xăng dầu
trên dịa bàn tỉnh Bắc Giang.

Căn cứ khoản 1 Điều 90 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày
13/6/2019 quy định nguyên tắc lập, quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử:

“1. Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn điện
tử để giao cho người mua theo định dạng chuẩn dữ liệu và phải ghi đầy đủ nội
dung theo quy định của pháp luật về thuế, pháp luật về kế toán, không phân biệt
giá trị từng lần bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ.”

Căn cứ điểm i khoản 4 Điều 9 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ về hóa đơn, chứng từ quy định:

“Điều 9. Thời điểm lập hóa đơn
4. Thời điểm lập hóa đơn đối với một số trường hợp cụ thể như sau:
…i) Thời điểm lập hóa đơn điện tử đối với trường hợp bán xăng dầu tại các

cửa hàng bán lẻ cho khách hàng là thời điểm kết thúc việc bán xăng dầu theo từng
lần bán. Người bán phải đảm bảo lưu trữ đầy đủ hóa đơn điện tử đối với trường
hợp bán xăng dầu cho khách hàng là cá nhân không kinh doanh, cá nhân kinh
doanh và đảm bảo có thể tra cứu khi cơ quan có thẩm quyền yêu cầu.”

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Tổng cục Thuế tại Công văn số 5080/TCT-
DNL ngày 13/11/2023 về việc thực hiện quy định hóa đơn điện tử theo Nghị
định số 123/2020/NĐ-CP.

Cục Thuế tỉnh Bắc Giang thông báo đến các doanh nghiệp, cửa hàng kinh
doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Phải nghiêm chỉnh chấp hành việc lập hóa đơn điện tử ngay trong từng
lần bán hàng đối với hoạt động bán lẻ xăng dầu tại đơn vị, không phân biệt giá
trị từng lần xuất bán;

2. Trang thiết bị như: trụ bơm, cột bơm tại các cửa hàng có tính năng điện
tử, có khả năng kết nối dữ liệu trên trụ bơm với máy tính để lập hóa đơn theo
quy định;

2

3. Chủ động liên hệ với các đơn vị cung cấp giải pháp, cấu hình và thiết
lập hệ thống phát hành hóa đơn theo từng lần bán hàng đáp ứng nhu cầu của cơ
quan quản lý nhà nước, minh bạch với khách hàng.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ
với Cục Thuế tỉnh Bắc Giang (qua Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ người nộp thuế,
số máy 0204.3.857.284) để được hỗ trợ.

Cục Thuế tỉnh Bắc Giang thông báo để các doanh nghiệp, cửa hàng kinh
doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Phòng Thanh tra-Kiểm tra 1,2,3;
- Các Chi cục Thuế khu vực;
- Đăng Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng

		2023-11-29T09:59:41+0700
	VN
	Hà Ngọc Thuỷ
	Ký bởi Hà Ngọc Thuỷ

		2023-11-29T11:08:43+0700
	VN
	Phó Cục Trưởng Nguyễn Văn Hùng
	Ký bởi Phó Cục Trưởng Nguyễn Văn Hùng

		2023-11-29T11:22:03+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:8682, ngày 29, tháng 11, năm 2023

		2023-11-29T11:22:04+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:8682, ngày 29, tháng 11, năm 2023

		2023-11-29T11:22:04+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:8682, ngày 29, tháng 11, năm 2023

		2023-11-29T11:22:05+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Văn bản số:8682, ngày 29, tháng 11, năm 2023

		2023-11-29T11:22:05+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH BẮC GIANG